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Dyrevelfærdsmærke	  til	  svinekød	  
Alle	  kender	  det	  røde	  øko-‐mærke,	  hvor	  Staten	  
garanterer	  kontrol	  med,	  at	  de	  økologiske	  regler	  
overholdes.	  Men	  nu	  er	  der	  også	  et	  statskontrolleret	  
dyrevelfærdsmærke	  på	  vej.	  Det	  er	  i	  høj	  grad	  
Dyrenes	  Venner,	  som	  har	  været	  på	  banen	  i	  den	  
lange	  og	  svære	  proces,	  som	  ligger	  til	  grund	  for	  
mærket.	  
På	  finansloven	  for	  2016	  er	  der	  nu	  afsat	  17	  millioner	  
over	  fire	  år	  –	  et	  beløb	  som	  minister	  Eva	  Kjer	  
Hansen	  i	  første	  omgang	  sagde	  nej	  til,	  men	  som	  
alligevel	  kom	  med	  på	  grund	  af	  Dansk	  Folkepartis	  
stædige	  krav	  om,	  at	  pengene	  var	  nødvendigt	  for	  at	  
få	  dyrevelfærdsmærket	  løbet	  i	  gang.	  

Men	  der	  vil	  nok	  gå	  et	  års	  tid	  endnu,	  før	  forbrugerne	  
kan	  købe	  det	  mærkede	  kød.	  Dels	  skal	  flere	  
landmænd	  i	  gang	  med	  en	  væsentlig	  omstilling	  af	  
hele	  svineproduktionen,	  og	  dels	  er	  der	  en	  lang	  
række	  praktiske	  forhold,	  som	  både	  slagterierne,	  
supermarkederne	  og	  dyreværnsforeningerne	  skal	  
klare.	  

Dyrevelfærdsmærket	  gives	  på	  3	  niveauer:	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

3	  stjerner	  gives	  til	  kød	  fra	  Øko-‐	  og	  Frilandsgrise.	  
Her	  går	  grisene	  ude	  under	  frie	  forhold,	  så	  der	  er	  
ingen	  tvivl	  om,	  at	  de	  nyder	  den	  bedste	  grad	  af	  
velfærd.	  Problemet	  er	  bare,	  at	  kødet	  er	  meget	  dyrt	  
–	  så	  dyrt,	  at	  kun	  ganske	  få	  procent	  af	  de	  danske	  
forbrugere	  køber	  det.	  

2	  stjerner	  gives	  til	  kød	  fra	  svin,	  hvor	  soen	  ikke	  er	  
fikseret,	  hvor	  grisene	  har	  hele	  haler,	  hvor	  
slagtesvinene	  har	  30	  %	  mere	  plads,	  og	  hvor	  både	  
søer	  og	  slagtesvin	  får	  halm	  at	  rode	  i.	  

1	  stjerne	  gives	  til	  kød	  fra	  svin,	  hvor	  man	  kun	  må	  
fiksere	  soen	  4	  dage	  efter	  farring,	  så	  hun	  ikke	  lægger	  
sig	  oven	  på	  de	  små	  pattegrise.	  Alle	  grise	  skal	  have	  
hele	  haler	  og	  halm	  at	  rode	  i.	  

Dyrenes	  Venner	  mener,	  at	  alle	  tre	  niveauer	  hæver	  
sig	  langt	  over	  graden	  af	  dyrevelfærd	  for	  den	  
traditionelle	  svineproduktion,	  og	  fordelen	  ved	  
denne	  model	  er,	  at	  også	  forbrugere,	  som	  ikke	  har	  
råd	  til	  3-‐sjernet	  kød,	  kan	  være	  med	  til	  at	  give	  den	  
danske	  gris	  langt	  bedre	  vilkår,	  fordi	  prisen	  for	  1-‐
stjernet	  og	  2-‐stjernet	  kød	  kun	  ligger15-‐20	  %	  over	  
almindeligt	  svinekød.	  
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Det	  kan	  undre,	  at	  Dyrenes	  Beskyttelse	  har	  valgt	  
ikke	  at	  deltage	  i	  mærkeordningen,	  fordi	  de	  mener,	  
at	  kun	  Øko-‐	  og	  Frilandsgris	  er	  godt	  nok.	  DOSO	  
støtter	  ordningen,	  fordi	  man	  her	  får	  givet	  virkelig	  
mange	  grise	  langt	  bedre	  vilkår,	  selv	  om	  grisene	  ikke	  
kommer	  i	  den	  friske	  luft.	  

	  
Kaninfarme	  
Kaniner	  er	  sociale	  dyr,	  der	  i	  naturen	  lever	  i	  grupper	  
med	  et	  veldefineret	  hierarki.	  Der	  opstår	  sjældent	  
aggressioner	  i	  gruppen,	  og	  de	  graver	  og	  hopper	  
rundt	  på	  store	  områder.	  Holder	  man	  kanin	  som	  
kæledyr	  kender	  man	  Fødevarestyrelsens	  
pasningsvejledning	  (der	  må	  læses	  som	  
minimumskrav	  til	  hold	  af	  kæledyr),	  hvori	  der	  blandt	  
andet	  står:	  	  

• 	  Alle	  kaniner	  har	  brug	  for	  at	  komme	  ud	  af	  
buret	  og	  løbe	  rundt	  udenfor	  

• Kaniner	  er	  både	  sociale	  dyr	  og	  meget	  
territoriebevidste	  

• 	  Kaninens	  bur	  skal	  rette	  sig	  efter	  kaninens	  
størrelse	  som	  udvokset.	  Den	  skal	  kunne	  
ligge	  totalt	  udstrakt	  i	  buret,	  og	  den	  skal	  
kunne	  sidde	  på	  bagbenene,	  uden	  at	  ørerne	  
når	  loftet.	  
	  

Men	  kaniner	  holdes	  og	  avles	  også	  på	  farme	  for	  
deres	  kød	  og	  pels.	  

Næsten	  1,2	  milliarder	  kaniner	  slagtes	  hvert	  år	  for	  
deres	  kød.	  336	  millioner	  dyr	  i	  Europa	  –	  fortrinsvis	  i	  
Italien,	  Spanien	  og	  Frankrig.	  Kaniner	  holdes	  typisk	  i	  
farme	  med	  500	  –	  1000	  avls-‐hunner	  og	  10	  –	  20.000	  
ungkaniner	  (slagtekaniner).	  De	  unge	  voksende	  
kaniner	  holdes	  i	  bure	  (enten	  i	  grupper	  eller	  2	  
sammen),	  hvor	  hver	  enkelt	  kanin	  har	  mellem	  450	  
og	  600	  cm2	  at	  leve	  på.	  Det	  svarer	  til	  mindre	  end	  et	  
A4	  ark.	  	  

Avls-‐hunner	  og	  -‐hanner	  sidder	  i	  individuelle	  bure.	  
Burene	  er	  golde	  –	  har	  kun	  vand	  og	  pille-‐foder	  –	  de	  
er	  lavet	  af	  metal	  og	  trådnet.	  Kaninerne	  kan	  ikke	  

strække	  sig,	  rejse	  sig,	  hoppe:	  der	  er	  ikke	  mulighed	  
for	  nogen	  som	  helst	  form	  for	  naturlig	  adfærd.	  	  

Avls-‐hunnerne	  får	  hormonbehandling,	  så	  de	  er	  
hurtigt	  klar	  til	  insemination	  –	  det	  sker	  
gennemsnitligt	  11	  dage	  efter	  en	  fødsel.	  En	  så	  
belastende	  reproduktionscyklus	  medfører	  lidelser	  
og	  død.	  Også	  ungkaninerne	  har	  skrækkelig	  høj	  
dødelighed:	  15	  –	  30	  %	  dør	  af	  div.	  sygdomme,	  før	  de	  
er	  slagtemodne.	  

Der	  findes	  ingen	  fælles	  EU	  regler	  for	  hold	  og	  avl	  af	  
kaniner.	  Den	  britiske	  organisation	  Compassion	  in	  
World	  Farming	  (Ciwf)	  har	  nu	  lanceret	  en	  kampagne	  
for	  at	  få	  en	  fælles	  europæisk	  lovgivning,	  der	  tager	  
hensyn	  til	  dyrene.	  Dyrenes	  Venner	  støtter	  
initiativet	  og	  du	  kan	  underskrive	  opfordringen	  til	  de	  
europæiske	  landbrugsministre	  og	  til	  EU	  
parlamentet	  på	  www.dyrenesvenner.dk	  	  

	  
Stakkels	  fisk!	  
Fhv.	  miljø-‐	  og	  fødevareminister	  Eva	  Kjer	  Hansen	  fik	  
ikke	  mange	  måneder	  at	  virke	  i.	  Men	  trods	  den	  
korte	  tid	  lykkedes	  det	  hende	  at	  få	  stoppet	  flere	  af	  
de	  dyrevenlige	  initiativer,	  som	  den	  tidligere	  
minister	  Dan	  Jørgensen	  havde	  sat	  i	  værk.	  Et	  forbud	  
mod	  at	  bruge	  levende	  agn	  i	  forbindelse	  med	  
lystfiskeri	  var	  ellers	  meget	  tæt	  på	  at	  blive	  vedtaget,	  
og	  vi	  dyrevenner	  havde	  allerede	  lagt	  champagnen	  
på	  køl.	  Men	  desværre	  fik	  vi	  ikke	  drukket	  den,	  fordi	  
ministeren	  sparkede	  bolden	  –	  ikke	  til	  hjørne	  –	  men	  
langt	  ud	  af	  banen.	  
Vi	  får	  altså	  ikke	  et	  forbud	  mod	  at	  sætte	  levende	  fisk	  
på	  krogen,	  når	  man	  skal	  fange	  de	  større	  rovfisk.	  Og	  
det	  på	  trods	  af,	  at	  Det	  Dyreetiske	  Råd	  utvetydigt	  
har	  anbefalet	  et	  forbud.	  De	  seneste	  videnskabelige	  
resultater	  peger	  på,	  at	  fisk	  kan	  føle	  smerte,	  og	  selv	  
om	  det	  ikke	  er	  100	  %	  sikkert,	  mener	  Dyrenes	  
Venner,	  at	  enhver	  tvivl	  skal	  komme	  dyret	  til	  gode.	  
Vi	  vil	  fortsat	  kæmpe	  for,	  at	  lystfiskerne	  ikke	  skal	  
have	  denne	  mulighed	  for	  at	  påføre	  levende	  fisk	  
smerte,	  stress	  og	  varigt	  men.	  
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ISO-‐standard	  for	  dyrevelfærd	  
Institutionen	  Dansk	  Standard	  har	  til	  huse	  på	  
toppen	  af	  en	  stor	  silo	  i	  Nordhavn.	  Her	  
beskæftiger	  et	  stort	  antal	  medarbejdere	  sig	  
med	  at	  lave	  fælles	  standarder	  til	  hele	  verden	  
for	  alverdens	  ting.	  Standard	  for	  færdselstavler,	  
standard	  for	  papirformater,	  standard	  for	  
skinnebredde	  til	  jernbaner	  osv.	  Hovedkontoret	  
for	  de	  internationale	  standarder	  (ISO)	  ligger	  i	  
Paris,	  og	  for	  fire	  år	  siden	  vedtog	  man	  her,	  at	  
man	  ville	  forsøge	  at	  lave	  nogle	  internationale	  
standarder	  for	  dyrevelfærd	  for	  landbrugsdyr.	  
Med	  udgangspunkt	  i	  reglerne	  fra	  OIE	  –	  World	  
Organization	  for	  Animal	  Health	  ville	  man	  
forsøge	  at	  skabe	  nogle	  fælles	  mål	  for,	  hvordan	  
verdens	  landbrugsdyr	  skal	  behandles.	  
	  
Ideen	  lød	  fantastisk,	  men	  det	  var	  tvivlsomt,	  om	  
mange	  forskellige	  lande	  med	  mange	  forskellige	  
interesseorganisationer	  kunne	  blive	  enige	  om,	  
hvor	  højt	  overliggeren	  for	  dyrevelfærd	  skulle	  
ligge.	  Men	  forsøget	  skulle	  gøres,	  så	  Dyrenes	  
Venners	  formand	  blev	  indbudt	  til	  at	  sidde	  i	  den	  
danske	  arbejdsgruppe	  repræsenterende	  DOSO	  
sammen	  med	  Dyrenes	  Beskyttelse,	  Landbrug	  &	  	  
	  
Fødevarer,	  Fødevarestyrelsen,	  og	  
universiteterne.	  
Man	  vidste	  på	  forhånd,	  at	  standarderne	  aldrig	  
kunne	  overhale	  de	  danske	  regler	  og	  lovgivning,	  
som	  –	  i	  sammenligning	  med	  andre	  lande	  –	  
ligger	  relativt	  højt.	  	  
	  
Men	  tænk	  hvis	  man	  kunne	  få	  de	  mange	  
udviklingslande,	  som	  slet	  ikke	  har	  en	  
dyreværnslov	  -‐	  men	  som	  i	  dag	  producerer	  kød	  
til	  en	  lang	  række	  vestlige	  fødevarekompagnier	  
-‐	  til	  at	  forpligte	  sig	  i	  forhold	  til	  en	  ISO-‐standard.	  
I	  dag	  modtager	  de	  store	  fødevaregiganter	  

mange	  animalske	  råprodukter	  fra	  sådanne	  
lande	  uden	  nogen	  som	  helst	  krav	  til	  
dyrevelfærd.	  Fremover	  kunne	  disse	  firmaer	  
sige	  stop	  for	  at	  modtage	  leverancerne,	  såfremt	  
de	  ikke	  var	  produceret	  efter	  ISO-‐reglerne	  for	  
dyrevelfærd.	  
	  
Man	  er	  nu	  i	  de	  forskellige	  landes	  
arbejdsgrupper	  tæt	  på	  enighed	  om,	  hvordan	  
det	  hele	  skal	  skrues	  sammen.	  Det	  har	  været	  en	  
hård	  proces,	  som	  har	  taget	  næsten	  4	  år.	  Men	  vi	  
er	  ikke	  ved	  vejs	  ende,	  for	  nu	  skal	  forslaget	  til	  
høring	  blandt	  et	  væld	  af	  interessenter	  i	  de	  
enkelte	  lande.	  Dog	  kan	  vi	  se	  frem	  til	  at	  slutte	  
arbejdet	  i	  den	  danske	  arbejdsgruppe,	  hvor	  kun	  
repræsentanterne	  fra	  DOSO	  og	  Landbug	  &	  
Fødevarer	  holdt	  ud	  til	  arbejdet	  var	  færdiggjort	  
	  
 
Drop kødet om mandagen 
”Kødfri	  Mandag”	  er	  den	  danske	  version	  af	  den	  
internationale	  bevægelse	  ”Meat	  Free	  
Monday”,	  der	  arbejder	  for	  at	  sprede	  budskabet	  
om,	  at	  mennesker	  -‐	  måske	  især	  i	  den	  vestlige	  
verden	  -‐	  spiser	  alt	  for	  meget	  kød.	  	  
	  

Kødproduktion	  belaster	  klimaet	  utrolig	  meget	  
og	  faktisk	  mere	  end	  alle	  transportmidler	  til	  
sammen,	  bl.a.	  fordi	  tropisk	  skovareal	  ryddes	  
for	  at	  dyrke	  landbrugsafgrøder	  til	  foder,	  og	  
fordi	  kødproduktion	  kræver	  enorme	  mængder	  
vand.	  

Rent	  sundhedsmæssigt	  menes	  en	  reduktion	  af	  
kødindtag	  også	  at	  mindske	  risikoen	  for	  
diabetes,	  hjerte-‐	  og	  karsygdomme	  samt	  visse	  
former	  for	  kræft.	  Endelig	  kan	  næsten	  al	  
kødproduktion	  i	  dag	  betegnes	  som	  værende	  
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meget	  intensiv,	  der	  ikke	  tillader	  dyrene	  at	  
udføre	  deres	  naturlige	  adfærd.	  

Slagtekyllinger	  går	  i	  titusindvis	  sammen	  i	  deres	  
egne	  ekskrementer,	  der	  ætser	  deres	  fødder.	  
Mange	  bliver	  hakket	  ihjel	  af	  deres	  artsfæller	  
som	  udtryk	  for	  stress.	  Mange	  kan	  dårligt	  
bevæge	  sig	  rundt,	  fordi	  avl	  har	  gjort	  deres	  
kroppe	  så	  store,	  at	  deres	  fødder	  ikke	  kan	  bære	  
dem.	  

Grise	  bliver	  halekuperet,	  da	  understimulering	  i	  
intensiv	  produktion	  medfører	  en	  
uhensigtsmæssig	  adfærd,	  der	  gør,	  at	  de	  bider	  
hinanden	  i	  halerne.	  At	  halekupere	  er	  således	  at	  
symptombehandle	  fremfor	  at	  forebygge	  dårlig	  
dyrevelfærd.	  Hangrise	  bliver	  kastreret	  –	  uden	  
bedøvelse	  –	  da	  kønshormoner	  ellers	  vil	  gøre	  
kødet	  uspiseligt.	  

75%	  af	  køer	  i	  Danmark	  kommer	  aldrig	  på	  græs,	  
og	  de	  må	  således	  leve	  deres	  liv	  i	  stalde	  uden	  
adgang	  til	  frisk	  luft,	  græs	  og	  fri	  fra	  adgang	  til	  
motion.	  Desuden	  går	  de	  mange	  dyr	  tæt	  
sammen,	  hvilket	  dels	  er	  stressende	  for	  dyrene	  
og	  dels	  øger	  risikoen	  for	  sygdomssmitte.	  	  	  	  	  

Uanset	  folks	  fokus,	  er	  der	  altså	  mange	  gode	  
grunde	  til	  at	  spise	  mindre	  kød,	  og	  mange	  
kendte	  -‐	  bl.a.	  sangeren	  Paul	  McCartney	  -‐	  
støtter	  op	  om	  konceptet.	  

Dyrenes	  Venner	  støtter	  ideen	  med	  ”Kødfri	  
Mandag”,	  især	  pga.	  den	  positive	  effekt	  på	  
dyrevelfærd	  ved	  et	  koncept	  som	  dette.	  Se	  
mere	  på	  www.kødfrimandag.dk	  	  

	  
Vind	  et	  B&B	  ophold	  
I	  vores	  sidste	  nyhedsbrev	  udsendte	  vi	  folderen	  
”Gave	  med	  mening”.	  Det	  har	  allerede	  resulteret	  i	  
mange	  nye	  medlemmer.	  Du	  kan	  stadig	  hjælpe	  

foreningen	  med	  nye	  medlemmer	  og	  samtidig	  
deltage	  i	  lodtrækningen	  om	  et	  ophold	  på	  øko	  
Bed&Breakfast	  for	  dig	  og	  din	  familie.	  	  
	  
Du	  skal	  bare	  bruge	  vedlagte	  gavekort	  og	  forære	  en	  
ven	  et	  medlemskab	  til	  Dyrenes	  Venner.	  Det	  koster	  
kun	  100,-‐	  kr.	  at	  give	  denne	  Gave	  med	  Mening.	  Der	  
trækkes	  lod	  den	  1.	  april	  2016,	  og	  vinderen	  
kontaktes	  direkte.	  Du	  får	  et	  lod	  for	  hvert	  
medlemskab,	  du	  forærer	  væk.	  	  
	  
Kontakt	  Dyrenes	  Venner	  (tef:	  70	  27	  37	  17)	  eller	  
mail:	  nyhedsbrev@dyrenesvenner.dk)	  ,	  hvis	  du	  har	  
brug	  for	  flere	  gavekort.	  
	  
	  
Generalforsamling	  2016	  
Der	  indkaldes	  til	  ordinær	  generalforsamling	  i	  
Dyrenes	  Venner:	  lørdag	  den	  9.	  april	  2016	  	  
kl.	  15.00	  i	  Valby	  Kulturhus,	  Valgårdsvej	  4,	  	  
2500	  Valby	  	  
	  
Dagsorden:	  
1. Valg	  af	  dirigent	  og	  referent.	  
2. Beretning	  fra	  formanden.	  
3. Godkendelse	  af	  regnskab	  
4. Fastsættelse	  af	  kontingent.	  
5. Valg	  af	  bestyrelsesmedlemmer	  og	  revisor.	  
6. Indkomne	  forslag.	  
7. Eventuelt.	  

	  
Nyt	  telefonnummer	  
Dyrenes	  Venner	  har	  fået	  nyt	  telefonnummer:	  	  
61	  37	  90	  50	  
	  
	  
Redaktion:	  
Bibi	  og	  Peter	  Mollerup	  


